*Aquiliana  
stipulatio.*

*De prætoria stipulationibus.*

*Stipulatio  
iudicialis.*

*Cautio-  
nalis.*

*Comunis.*

Prætoriarum stipulationum tres videntur esse species: Iudiciales, cautionales, & communes. Iudiciales eas dicimus, quæ propter iudicium interponuntur, vt ratum fiat: vt iudicatum solui ex operis noui nuntiatione. Cautionales sunt, quæ in stipulationis habent, & vt fiat nouatio intercedunt: vt de legato stipulatio, & de tutela, & ratam rem haberi, & damni infecti. Communes sunt stipulationes, quæ fiunt iudicio sistendi causâ. Et omnes

omnes stipulationes natura sui sunt cautionales: hoc enim additur in stipulationibus, vt quis cautior sit, & securior, interposita stipulatione. Stipulationum prætoriarum quædam sunt quæ satisfactionem exigunt: quædam nudam repromissionem, quales per pauca sunt. j. eod. l. i. §. stipulationum istarum. Et dicuntur Prætorie, quia à mero prætoris officio proficiuntur. Instituitur de diuis. supul. §. prætorie. Prætorie.

*Rem pupilli saluam fore, vel adolescentis.*

Ista species est prætoriarum stipulationum. Et cauetur hæc stipulatione pupillo per satisfactionem. Et tenetur hæc stipulatione tam is, qui tutor est, quam qui pro tutore negotia gessit, vel gerit, vel fideiussores eorum. j. l. iij. §. illud. Et committitur hæc stipulatio tunc demum finita tutela. Et generaliter continuatur hæc materia cum ea. s. de administr. tut.

*Iudicatum solui.*

Aliam speciem prætorie stipulationis ponit: & fit hæc ante litis contestat. vt s. qui satisfd. cog. l. de die. §. si seruus. Et olim à quocunq; suo vel alieno nomine cõuento reali vel personali act. præstatur. Sed hodie non præstatur ab eo, qui suo nomine cõuenitur: vt Instituitur. de satisfd. in principi. & §. sed hodie. Defensor autem rei præstat, etiam si habeat mandatum: vt C. de satisfd. l. i. in fi. & si dominus est præsens, fideiubet pro procuratore suo: Instituitur. de satisfd. §. si aliquis. Si absens est ipse procurator inuenit fideiussores. j. eod. l. si ad defendendum. Et continet hæc satisfactio tres clausulas. Primo de defendendo: Secundo de dolo, quod absit. Tertio quòd iudicatum soluere promittat, vt dicit glo. Instituitur. de satisfd. §. l. in verb. satisfactionem. Et ab ista vltima macula denominatur tota ista satisfactio: vt nomen sit consequens rei: Instituitur. de don. §. est & aliud.

*Rem ratam haberi, & de rati habitione.*

Duz sunt partes huius rubr. vt patet per exempla. j. eod. Vna rem ratam haberi, id est, quomodo, & quâdo quis promittit rem ratam haberi, secundum l. f. Alia de rati habitione. Et traditur hic vna regula, quòd procurator actoris debet cauere de rato, id est, rem ratam dominum habiturum, si dubitatur de eius mandato. l. i. C. de procur. & in l. non solum. §. alieno. eod. tit. s. Circa quod ponuntur tres casus: quia si constat eum habere mādatum, non cauet de rato. Aut constat eum non habere, & tunc non admittitur etiam cum cautione rati: nisi sit coniuncta persona, vel valde amicus. l. sed & hæ. in princip. s. de procur. & tunc cum

cautione rati. l. Pomponius. in fin. eod. titulo. vel pro festinanti perire id est, pro eo contra quem lata est sententia mortis. Nam quilibet admittitur, etiam sine mandato, ad defendendum eum, eo etiam inuito. l. non tantum. j. de appel. vel pro recuperanda possessione absentis, & spoliati. l. i. C. si per vim vel alio modo. secundum Barto. in d. §. si alieno. Si autem dubitatur de mandato, & dicitur dubium negatione: ut voluit glo. in l. i. C. de his qui ad lib. procl. vel quando procurator docet de suo mandato per vnum testem: vel producit mandatum contra quod opponitur, vel producit literas cum sigillo, iuxta l. si procuratorem. §. de procurat. tunc ad supplementum admittitur cum cautione de rato: quod verum est in procuratore simplici, sed in procuratore in re suam non admittitur, nisi plene doceat de mandato. l. non solum. §. qui alieno. §. de procura. vbi Barto. & Bald. & gloss. in verb. habiturum. in §. si autem. Instit. de satisf. & gloss. in c. i. de procura. De Rati habitatione autem habetur in regula, rati habitatione. & regula, ratum, de reg. iur. lib. vi.

## LIBER XLVII

Et ix. huius.

## ¶ De priuatis delictis.

*Delictum  
priuati.**Regule  
circa deli-  
cta.*

**C**VM sit expositum superioribus libris de obligationibus ex contractu, vel quasi: sequitur de obligationibus ex delicto. Omne autem delictum aut publicum est, aut Priuatum: id est, postremum est, quo ad interesse nostrum priuati agimus, nobisque aliquid dari aut applicari debere pro delicto in nos commissio petimus. Et nascitur ista obligatio ex re ipsa, id est, ex maleficio, veluti ex furto, rapina, damno, iniuria, que singula qualia sunt suis locis dispiciemus. Et circa ista delicta traduntur certae regule. Vna, quod in omnibus actionibus que ex delicto duntur, siue civiles sunt, ut actio legis Aquiliae, & furti non manifesti, siue honorariae, id est, pretoriae: ut actio vi bon. rap. & actio furti manifesti: hoc placet, ut noxa caput sequatur. j. l. i. in fin. & Insti. de noxa §. sunt aut. Secunda regula: Nunquam plura delicta concurrentia, etiam in eundem hominem, & eandem rem: ex diuersis actibus factis, faciunt ut vltius impunitas detur. Neque enim delictum ob aliud delictum minuit poenam. j. l. ij. in prin. cuius regula: Quicumque actione pro priuato delicto interdit civiliter, id est, pro inter-

interesse suo, non tenetur se subscribere, si ordinario iure utitur: si extra ordinem eius rei poenam exercere velit, id est, accusatorem ut poena imponatur: & sic ad vindictam tunc subscribere eum crimen oportebit. l. fin. j. eo. de subscriptione autem intelligo ut j. de accus. l. libellorum.

## De furtis.

Furtum à furto, quod est nigrum dictum Labeo ait: eò quòd clam, & obscure fiat, & plerunq; nocte: vel à fraude, ut Sabinius ait: vel à ferendo, id est, auferendo, sibi enim assert & aliis auferit: vel à Græco sermone ἀπό τῶ φέρειν. Græci enim à ferendo φῶρας dixerunt fures. Est autem Furtum contrectatio rei Furti alienæ inuito domino fraudulosa, lucri faciendi gratia: vel ipsius rei, vel etiam usus eius, vel possessionis suæ: quod lege naturali, id est, diuina, prohibitum est admittere. j. cod. l. r. in fi. & Instit. de ob. quæ ex ma. §. furtum. Furtorum genera duo sunt, Manifestum, & Nec manifestum: fur manifestus quæ Græci οὐρα φῶρα Furtum manifestum. appellatur: hoc est eum, qui deprehenditur cum furto: & parum refert à quo deprehendatur, utrum ab eo, cuius rei fuit, an ab alio.

Nec manifestum furtum, quid sit apparet: nam quod manifestum non est, hoc sine dubio nec manifestum est. j. cod. l. nec manifestum. Ad hoc autem quòd detur actio furti, ista requiritur, quæ his versibus continentur. Versus: actio non dabitur nisi inobile, fraude alienum Asportet domino inuito, fur lucri secutus: ut patet ex distinctione s. posita.

## De tigno iniuncto.

De furto in genere dixit: Sed quia immittere tignum alienum suis domibus, est species furti, ideo de hoc lex. XII. tab. neq; solus re permitterit tignum furtiuum ædibus, vel vineis iniunctum, neque vendicare. Et prouidenter quidem in hoc lex effecit, ne vel ædificia sub hoc pretextu diruantur, vel vinearum cultura turbentur. Sed in eum qui conuictus est iniunxisse in duplum dationem: ut s. de acq. rer. dom. l. cum in suo. & Instit. de rer. diuis. §. cum in suo: Tigni appellatione continetur omnis materia, ex qua ædificium constat, vinearq; necessaria. Vnde & tegulam, & lapidem, & testam. cæteraq; si qua ædificiis sunt utilia, tignum appellant. Tigna enim à tegendo dicta sunt. j. de ver. sig. l. tigni. & s. ad exh. gēna. §. tigni. imò & calx, arena, tigni appellatione continentur. Et omnia necessaria in vineis, puta pectice, quæ ponuntur in longum, ut vites sustententur: & pedamentum, quæ figuntur in terram, j. cod. l. r. §. hoc amplius.

*Si quis testamento liber esse iussus fuerit: & post mortem domini ante aditam hereditatem surripuisse, aut corripuisse quid dicatur.*

*Seruus faciens furtum heredi.*

Suprà de furtis in genere, à quacunque persona perpetratis, habuimus: & in quacunque re mobili, & postea de quodam speciali furto tigni iniuncti: sequitur videre modò de quodam aëritur materialiter, sed significatiuè: & ponit verba edicti prætoris habentia plenum intellectum, vel ponit casum totius tituli. Vnde quod sequitur in nigro, est commentatio rubricæ. Pœna delinquentis contra hunc titulum, est intra annum vtilem in duplum: & de hoc etiam s. de man. test. l. Titia. §. pen. Et habet hæc actio in factum naturalem potius, quam civilem in se acquirat. Si quidem civilis deficit actio. Sed natura equum est non esse impunitum eum, qui hac spe audacior factus est: quia neq; vt seruus se coerceri posse intelligit, spe eminentis libertatis: neq; vt liberum damnari, qui hereditati furtum fecit. infra, eod. l. i. §. i.

*Furti aduersus nautas, cauponas, & stabularios.*

Differentiam inter hunc titulum & s. naut. caup. si ab. notauimus ibi. In eos igitur qui naues, cauponas, stabula, exercebant: si quid à quoquam eorum, quos, quasue ibi habebunt, furtum factum esse dicetur, iudicium datur: siue furtum opere & consilio exercitoris factum sit, siue eorum culpa, qui in ea nauis nauigandi causa essent. Nauigandi autem causa accipere debemus eos, qui adhibentur vt nauis nauiget, hoc est, nautas. Et in duplum actio est: cum enim in caupona, vel nauis, res perierit, ex edicto prætoris obligatur exercitor nauis, vel caupo: ita vt in potestate sit eius, cuius res surrepta est, vtrum malit cum exercitore honorario iure, an cum fure iure civili experiri. Et ratio huius edicti est, quia aliquatenus culpæ reus est, qui opera malorum hominum utretur: ideo quasi ex maleficio teneri videtur. Inst. de oblig. ex qua si male. §. si. & j. eod. l. i. §. penult.

*Si familia furtum fecisse dicatur.*

Vtilissimum id edictum prætor proposuit, quo dominis prospiceret aduersus maleficia seruorum: videlicet, ne cum plures furtum admittunt, evertant domini patrimonium si omnes noxæ dedere, aut pro singulis æstimationem litis offerre cogatur. Datur igitur arbitrium hoc edicto, vt si quidem velit addicere noxios seruos, possit omnes dedere qui participauerunt furtum. Enimvero si maluerit æstimationem offerre, tantum offerat, quantum si

tum si vnus liber homo furtum fecisset, & retineat familiam suam. Hæc autem facultas datur domino, cum eo ignorante furtum factum est. Sed si sciente eo, non datur ei hæc facultas. Is autem intelligitur scire, qui scit, & potuit prohibere.

*Arborum furtim casarum.*

Si furtim arbores casæ sint, datur actio ex lege Aquilia, & ex lege xii. tabul. sed Iudex in posteriorẽ deducat id, quod ex prima consecutus sit: & ex reliquo condemnet eum. Et omnes qui arbores, & maximè qui vites ceciderint si criminaliter conueniuntur etiam tanquam latrones puniri debent. j. eod. l. iij. Et appellacione Arboris continetur vitis, hederæ, harundines, & salicium. Cedere est non solum succidere, sed etiam ferire cædendi causa. Cingere, est deglabrare: Subtecare, est subsecuisse. Huius actionis eadem causa est, quæ est legis Aquilia. j. eod. l. cedere. Et dicuntur arbores furtim casæ, quæ ignorante domino, celandiq; eius causa caduntur.

*Arboris  
appellatio  
Cedere.  
Cingere.  
Subsecare*

*Vi bonorum raptorum.*

Ista est secunda obligatio ex maleficio, vel edicto priuato. Qui enim res alienas rapit, tenetur quidẽ etiam furti: quis enim magis alienam rem inuito domino contrectat, quam qui vi rapit? Ideo rectè dictum est, eum improbum furem esse. Sed tamen propriam actionem eius delicti prætor introduxit, quæ appellatur Vi bonorum raptorum. Et est intra annum quadrupli, post annum verò simpli. Et licet in plurali loquatur, tamen etiã qui vnã rem licet minimam rapuit, ea tenetur: Insti. eod. in prin. & j. l. ij. vbi ponuntur verba huius edicti. Differt autem Raptor à Fure solo animo: vt si erat animus ei palam & per vim auferendi, licet ibi neminem inueniat, tamen est raptor. l. iij. j. de vi priu. Sed Fur est, qui habet animum vt faciat clam, licet interdum deprehendatur, ex qua deprehensione efficitur manifestus: arg. ex etymologia vocabuli. s. de fur. l. i. ibi furuo, id est, nigro.

*Raptor.  
Fur.*

*De incendio, ruina, naufragio, naue expugnata.*

Huius edicti vtilitas euidentis est, & iustissima faueritas: Si quidem publicè interest, nihil rari ex huiusmodi casibus. Et quanquam sint de his facinoribus etiam criminum executiones: attamen rectè prætor fecerit, qui forenses quoque actiones criminibus istis proposuit. Verba edicti hæc sunt: In eum qui ex incendio, ruina, naufragio, rate, naueque expugnata quid rapuisse, recepit dolo malo, damniue quid in his rebus dedisse dicitur: in quadruplum in anno, quo primum de ea re experiundi

in iij.

pot-

*Rapere ex incendio.* potestas fuerit: post annum in simplum iudicium dabo. Item in seruum & familiam noxale iudicium dabo. Ex incēdio rapi dicitur, quod propter incendium, hec est, propter tumultum incendij, vel propter trepidationem incendij rapitur, quemadmodum solemus dicere in bello amissum, quod propter causam belli amittitur. Ruinæ appellatio refertur ad id tempus, quo ruina fit: nō tantum si ex his quæ ruerunt tulerit quis, sed etiam si ex adiacētibus. *§. l. i. §. item ruinę.* Ex naufragio rapere dicitur nō solum, si quis eo tempore tulerit quo naufragiū fit, sed etiam si alio tempore tulerit, hoc est, etiam post naufragiū. Namq; res ex naufragio etiam hæc esse dicuntur, quę in littore post naufragiū iacent. *Expugnare nauem.* Expugnare nauem videtur, qui in ipso quasi prælio & pugna aduersus nauem & ratē aliquid rapit: siue ipse expugnet, siue prædonibus expugnantibus rapiat. Expugnatur nauis, cum spoliatur, aut mergitur, aut dissoluitur, aut pertunditur, id est, perforatur, aut funes eius percinduntur, aut vela conscinduntur, aut anchoræ inuelantur, id est, subtrahantur de mari.

*De iniuriis, & famosis libellis.*

Iniuria ex eo dicta, quod non iure fiat: omne enim quod non iure fit, generaliter iniuria fieri dicitur. Specialiter autem Iniuria dicitur contumelia, & sic accipitur hoc titulo. Interdum autem iniurte appellatione damnnum culpa datum significatur: vt in lege Aquilia dicere solemus. *§. ad legem Aquil. l. sed & si quęcunq; §. l.* Interdum iniquitate iniuriam dicimus: nam cum quis iniquę vel iniuste sententiam dixit, ex eo iniuriam facere dicitur: quod iure & iustitia caret, quasi non iniuriam. Contumeliam autē à contemnendo dicimus. Iniuria aut re, aut verbis fit. Re, quoties manus inferuntur: verbis autem, quoties non inferuntur, vt cum conuicium fit. *§. i. eod. l. item apud Labeonem. §. conuiciū.* Dicitur enim iniuria fieri literis, vt per libellum vel carmen famosum. Nā si quis librū ad infamiam alicuius pertinentē scripserit, cōposuerit, & diderit, doluē malo fecerit quo quid eorū fieret, etiā si alteri nomine & diderit, vel sine nomine: voluit Senatus, vt de ea re agere liceret illi, ad cuius iniuriā factus est. Et si cōdēnatus sit qui id fecit, intestabilis ex lege esse iubetur. *l. lex Contumelia. §. si quis liberum. §. i. eod.* Potest etiam talis criminaliter accusari, & imponitur pœna capitalis. *C. de famos. lib. l. i.*

*De extraordinariis criminibus.*

Suprà de priuatis & nominatis, nūc de innominatis secundum Azon. Vel sic secundum Roge. de priuatis delictis, ex quibus etiam

etiam civiles nascuntur actiones, posuim<sup>9</sup> supra, dicturi infra de his criminibus, ex quibus solæ criminales oriuntur actiones, & publicæ, ordinariæque pœnam irrogantes: præmittimus de his criminibus, ex quibus sunt executiones criminales & extraordinariæ. Sollicitatores itaque alienarum nuptiarum: itemque matrimoniorum interpellatores, etsi effectu sceleris potiri non possunt, propter voluntatem tamen perniciosæ libidinis extraordinem puniuntur. Item si quis cõtra bonos mores iniuriam faciat, ut si limo corrupto aliquem perfuderit, cœno, luto oblinierit: a quas spureauerit, fistulas, lacus, aut quid aliud ad iniuriã publicã contaminauerit, in quos grauius animaduerti solet. l. i. in prin. j. eod. Sunt & alii multi casus, quibus Iudex ob commissum crimen pœnam extraordinariã, id est, pro qualitate criminis, iuxta motum animi sui imponit. Et dicitur Extra ordinem imponere pœnam: quia non est ordinaria. & statuta pœna in iure prohibet: sed Iudex ex bono & æquo arbitrat<sup>ur</sup> quid factio opus sit. j. l. sacularii. §. sunt quædam.

*Crimina  
extraordi-  
naria.*

*De sepulchro violato.*

Sepulchri violati actio infamiam irrogat facta ex ea condemnatio. Si igitur sepulchra quis diruat sine iudicis auctoritate, cessat Aquilia: erit tamen agendum. Quod vi aut clam, & sic ad opus restituendum. Et idem de statua quæ de monumento euulsa est. Verba edicti hæc sunt. Cuius dolo malo sepulchrũ violatũ esse dicetur: in eum in factum iudicium dabo: ut ei ad quem pertineat, quanti ob eam rem æquum esse videbitur, condemnetur. Si nemo erit ad quem pertineat, siue agere nollet, quicumq; agere volet, ei centum aureorum actione dabo. Si plures agere volent, cuius iustissima causa esse videbitur, ei agendi potestate faciam. Si quis in sepulchro violato dolo malo habitauerit: ædificium uic aliud, quã quod sepulchri causa factũ sit, habuerit: in eum si quis agere eo nomine volet, ducentorũ aureorum iudicium dabo. Sepulchri appellatione omnis locus sepulture continetur. l. iij. §. prima verba. Et fit condemnatio in hac actione quatenus interest, scilicet ex iniuria quæ facta est. Item ex lucro eius qui violauit, vel ex dano quod contigerit: vel ex temeritate eius, qui fecit. Nunquam tamen minoris debent condemnari, quã solent extraneo agente: quod est centum aureorum contra violentem: item cc. contra habitantem. l. iij. §. qui de sepulchri.